
平成２５年１月１０日 

都内私立中学高等学校 

校    長 

初  任  者  

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会長・初任者研修委員長 近藤  彰郎 

東京私学教育研究所長 清水  哲雄 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

初任者研修「授業学研修②」のご案内 

 

 厳冬の候、先生方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究所では、初任者を対象とした第２回授業学研修を下記の通り実施いたします。 

年度がまもなく終了するこの時期に、これまでの授業を振り返ると共に、次年度をスタートする

にあたってより良い授業を展開していただきたく本研修を企画いたしました。 

授業学研修では、教員としての基礎的な知識・技能の修得を目的としており、今回の研修では、

授業中に指導を行う上で必要な生徒へのアプローチ方法、４月の段階で生徒と良好な人間関係を築

くための自己紹介やルール説明の技法、内容を効果的に伝えるための立ち居振る舞いなどを身につ

けていただき、参加教員のさらなる自己の技術向上を目指します。 

本研修は、７月に行われました第１回研修とは内容が異なりますので、第１回研修に参加の先生

方も不参加の先生方も、奮ってご参加いただきたく存じます。 

校務繁多な時期とは存じますが、趣旨をご理解いただき万障お繰り合わせの上、ご参加下さいま

すようご案内申し上げます。  

 

記 

 

１．日 時  平成２５年２月２３日（土）１３：００～１８：００ 

受付時間１２：３０～１２：５０（時間厳守） 

 

２．会 場  東京女子学園中学校・高等学校（裏面案内図参照） ※現地集合・解散 

          

３．講 師  株式会社授業学研究所  

代表取締役所長 大矢 純 氏、 教務課長 村上 敬一 氏 

      【授業学研究所について】 

平成 21 年１月設立。日本私学教育研究所近畿地区初任者研修会や大阪私学連合会・全国

私立大学附属併設中高教育研究集会をはじめ全国各地の私立学校の校内研修を担当。また全

国各地で公立学校の校内研修も担当。授業を通じて生徒のやる気を引き出し成長させるため

の授業空間づくりを主なテーマに、その為に必要な要因を体系化していく授業学の確立と普

及を行っている。神奈川県相模原市教育委員会さがみ風っ子教師塾の設立アドヴァイザーと

してカリキュラム策定も手がけたほか、年間約 150 名の教員志望者が授業学を学んでいる。 

 

４．内 容  前半２時間は、今年度のご自身の振り返りを行っていただき、その後講師から、

「学習する空間づくり」の３要素及び振り返りのポイントを解説いただきます。

後半２時間は、次年度へ向けての効果的な自己紹介・授業のルール説明の方法

を講義していただき、希望者から１人２分程度で実演を行っていただきます。 

 

５．定 員  約８０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参加費  無 料 （当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

殿  



７．申し込み  ２月１５日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。  

URL  http:// k.tokyoshigaku.com  

 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  初任者研修 

 担当：松田・並木 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

《案内図》 

 

都営三田線･浅草線｢三田駅｣ 

Ａ９出口より徒歩２分 

 

JR 山手線･京浜東北線｢田町駅｣ 

三田口より徒歩５分 

 

都営大江戸線｢赤羽橋駅｣ 

赤羽橋口より徒歩 10 分 

 

 

 

 

 

 
 

初任者研修「授業学研修」参加申込書 【２月２３日（土）実施】 

学  校  名  氏名  
参加者代表実演  

希望有無に○ 

 

 

 

 

 希望する 

希望しない 

 
希望する 

希望しない 

 
希望する 

希望しない 

                    ※４名以上は申込書を複写してご送付ください。  

東京私学教育研究所 御中 

平成２５年  月  日 

 

校 長             印 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


